

[Fiskeriministeren]

Lovforslaget udgør med sine forskellige støttemuligheder et flerstrengt instrument. Samspillet mellem støttemulighederne vil give den danske fiskerisektor en helt nødvendig og værdifuld hjælp til at møde fremtiden og sikre, at den karakteristiske bredde og alsidighed bevares både strukturelt og geografisk, således at man undgår, at det bliver øjeblikkets tilfældige økonomiske og ressourcemæssige situation, der leder udviklingen i en retning, som ingen på længere sigt er tjent med.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets bemærkninger, skal jeg hermed anbefale lovforslaget til velvillig behandling i det høje Ting.

Fiskeriministeren (Gammelgaard):

Hermed tillader jeg mig for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om licens til rekreativt fiskeri m.v.

(Lovforslag nr. L 201).

Forslaget fremsættes som konsekvens af det pålæg, som et folketingsflertal bestående af S, SF og RV i betænkning om forslag til lov om saltvandsfiskeri i maj 1986 gav regeringen om i folketingsåret 1986-87 at gennemføre en licens-fisketegnordning for salte og ferske vande.

Lovens formål er at fremme fiskeplejen og ophjælpning af fiskebestandene i øvrigt.

Forslaget indebærer, at der pålægges en årslicens til lystfiskeri, der forudsættes at skulle koste 100 kr. Fritidsfiskere med faststående redskaber pålægges en afgift på 150 kr. årlig for en licens til 3 redskaber. Dette betyder, at fiskeri med det antal redskaber, fritidsfiskerne i dag må benytte, vil koste 450 kr.

Jeg skal i øvrigt tillade mig at henvise til lovforslagets bemærkninger.

Ministeren for skatter og afgifter (Foighel):

Jeg skal hermed tillade mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af ligningsloven. (Fuld renteperiodisering i til- og fraflytningssituationer).

(Lovforslag nr. L 202).

Forslaget fremsættes som led i den samlede indsats mod skatteflugt, som blev aftalt som et led i skattereformen.

Lovforslaget går ud på at tilvejebringe ensartede regler for den skattemæssige behandling af renteudgifter og renteindtægter i til- og fraflytningssituationer, således at der i alle situationer skal foretages fuld renteperiodisering.

Baggrunden for lovforslaget er, at der i de gældende regler ikke er symmetri med hensyn til renteperiodisering i til- og fraflytningssituationer, hvilket kan føre til mindre rimelige resultater.

For så vidt angår *tilflytningssituationen* findes der i dag ingen særregler, der vedrører den tidsmæssige placering af renteindtægter og renteudgifter. Det afgørende for, hvornår en renteindtægt skal medregnes eller en renteudgift kan fradrages i den skattepligtige indkomst, er således som hovedregel rentens forfaldstidspunkt. Forfalder de pågældende renter efter skattepligtens indtræden, indgår de i indkomsten her i landet, selv om renterne vedrører en periode før skattepligtens indtræden. Anvender andre lande et princip med fuld renteperiodisering, vil dobbeltbeskatning af renteindtægter kunne forekomme. Tilsvarende vil dobbelt fradrag for renteudgifter kunne finde sted. Der vil herved være mulighed for skattemæssigt betingede transaktioner med hensyn til renteindtægter og renteudgifter i flytningssituationen.

For så vidt angår *fraflytningssituationen* indeholder ligningslovens § 5, stk. 6, og § 5 B alene regler, der tager sigte på at regulere den tidsmæssige placering af forudforfaldne renteudgifter og bagudforfaldne renteindtægter.

Bestemmelserne fører til, at en fraflytter, der både har forudforfaldne renteudgifter og forudforfaldne renteindtægter, skal periodisere renteudgifterne, hvorimod pågældende skal medtage de samlede renteindtægter ved indkomstopgørelsen. Omvendt skal en fraflytter, der har bagudforfaldne renteudgifter og bagudforfaldne renteindtægter, periodisere renteindtægterne, medens vedkommende ikke kan opnå et tilsvarende fradrag for renteudgifterne.

I tilflytningssituationen vil der således kunne forekomme dobbeltbeskatning af renteindtægter. Endvidere vil fraflytteren kunne gå glip af et rentefradrag.

Det er disse mindre heldige konsekvenser af den nugældende lovgivning, som lovforslaget sigter på at rette op på.

[Ministeren for skatter og afgifter]

Forslaget skønnes ikke at have nævneværdige administrative konsekvenser. Derimod må den samlede provenuvirkning af forslaget formodes at være et provenutab af beskeden størrelse.

Lovforslaget har virkning for renteindtægter og renteudgifter m.v., der forfalder på fremsættelsesdatoen eller senere. Hvis skattepligten er indtrådt før dette tidspunkt, gælder loven dog ikke for bagudforfaldne renteudgifter m.v.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale forslaget til Folketingets hurtige og velvillige behandling.

Ministeren for skatter og afgifter (Foighel):

Jeg skal herved tillade mig for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om skattemæssig opgørelse af varelagre m.v. (Begrænsning af adgangen til nedskrivning på udenlandske varelagre m.v.).

(Lovforslag nr. L 203).

Lovforslaget fremsættes som et led i skattereformtalen mellem regeringen, Socialdemokratiet og Det Radikale Venstre.

Det foreslås, at der foretages en udvidelse af den hidtil gældende bestemmelse om begrænsning af nedskrivningerne på varelagre i udlandet.

De gældende regler finder kun anvendelse på varelagre i lande, hvormed Danmark har indgået en dobbeltbeskatningsoverenskomst efter eksemptionsprincippet. Begrænsningen gælder, når der efter nedskrivning på den udenlandske virksomheds varelager vil være et underskud, som den skattepligtige kan fradrage i indtægter, der beskattes her i landet. Nedskrivningerne nedsættes med et beløb svarende til underskuddet, dog højst med det beløb, hvormed nedskrivningerne overstiger virksomhedens tilsvarende nedskrivninger ved udgangen af det foregående indkomstår. Reglen gælder også, hvor et dansk moderselskab er sambeskattet med et udenlandsk datterselskab.

Den gældende begrænsning foreslås udvidet til at omfatte enhver nedskrivning på varelagre i udlandet. Udvidelsen omfatter varelagre i lande, hvormed Danmark har indgået en dobbeltbeskatningsoverenskomst efter kreditprincippet, og varelagre i lande hvor lem-

pelse for en eventuel dobbeltbeskatning gives efter ligningslovens § 33. Udvidelsen omfatter også varelagre tilknyttet virksomhed på Færøerne og i Grønland. Begrundelsen er, at Færøerne og Grønland i skattemæssig henseende betragtes som udland.

Det foreslås dernæst, at der ikke skal kunne foretages varelager nedskrivninger på et varelager i det år, hvor en fuldt eller begrænset skattepligtig persons skattepligt her til landet ophører. Forslaget omfatter også personer, der er fuldt skattepligtige her til landet, men som i medfør af en dobbeltbeskatningsoverenskomst bliver skattemæssigt hjemmehørende i en fremmed stat, på Færøerne eller i Grønland. Forslaget betyder, at den skattecredit, der i tidligere år er blevet givet i form af varelager nedskrivning, for personer kommer til beskatning ved fraflytning.

På tilsvarende vis foreslås det, at varelager nedskrivning, der er foretaget på et udenlandsk selskabs varelager i det sidste år, hvor betingelserne for sambeskatning af et udenlandsk selskab og et dansk moderselskab er opfyldt, indtægtsføres i moderselskabets indkomst i det følgende år. Forslaget betyder, at den skattecredit, der ved sambeskatningen af et dansk moderselskab og et udenlandsk datterselskab er givet i form af en varelager nedskrivning, ved sambeskatningens ophør kommer til beskatning i moderselskabet.

Forslaget om begrænsningen i adgangen til nedskrivning på udenlandske varelagre, når der er underskud i udlandet, vil medføre en vis provenugevinst. Det må dog antages, at provenugevinsten vil være af forholdsvis begrænset størrelse.

Forslaget om beskatning af varelager nedskrivninger ved ophør af skattepligt og ved ophør af sambeskatning med et udenlandsk selskab vil ligeledes medføre en provenugevinst. Det er dog ikke muligt at angive størrelsen heraf.

Lovforslaget skønnes ikke at have nævneværdige administrative konsekvenser.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslaget til Folketingets velvillige behandling.

Ministeren for skatter og afgifter (Foighel):

Jeg skal hermed tillade mig for det høje Ting at fremsætte: